permanente ocasionado, o Autor ingressou com requerimento administrativo para 

recebimento do prêmio do seguro DPVAT junto à Requerida.    

Ocorreu que, conforme documento acostado em anexo 

(pagamento a menor na via administrativa), a Requerida efetuou o pagamento de 

apenas R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos).  

Ora, Excelência, o Autor sofreu graves fraturas no úmero 

proximal, como documentos hospitalares acostados provam, que pode ser 

constatada pelos atestados laudos médicos acostados, em decorrência do forte 

impacto que sofreu no acidente, acarretando em sequelas que irão lhe acompanhar 

pelo resto da vida.   

Ou seja, apesar de se encontrar o Autor com dano físico 

permanente, em decorrência do acidente sofrido, fazendo jus, assim, à indenização 

prevista pelo seguro DPVAT, a Requerida efetuou o pagamento de apenas R$ 

R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) 

descumprindo, portanto, o que dispõe a Lei nº 6.194/74.  

Ante o exposto, diante do pagamento a menor na via 

administrativa, não restou alternativa ao Autor senão buscar a tutela jurisdicional do 

Estado, para, assim, receber a indenização devida pela Requerida no caso, em face do

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 

(Grifo acrescido).  

Preceitua, ainda, o § 1º, do artigo supracitado:  

§ 1º. No caso da cobertura de que trata o inciso II do